(b) Vid. Oper., tom. V, p. 203, p. 270 et p. 488.

cœmeterio Calixti sepultus dicitur. Vides itaque quam hæc similia sint inter se, atque hinc intelligis, quam facile fieri possit, ut impostor, qui sequioribus et tenebrarum plenis sæculis Acta illa scripsit, ex Eusebio papa, cujus alloquin gesta diu in obscuro jacuisse scimus, Eusebium presbyterum effecerit, ac nobis obtulerit (a). Sane Gregorius nonus, qui Ecclesiam sancti Eusebii consecravit, minime nos edocet, an ille episcopus, an presbyter fuerit (b), ex quo conici potest, nihil illum habuisse certum; exploratumque, ac rem in vado etiam tum hæsisse, quæ hoc sæculo Damasiani carminis beneficio lucem accepisse visa est.

§ X. — Inquiritur quem ergo sese revera Liberius præbuerit, postquam reversus ad sedem est, ac deinceps, concilii scilicet Ariminensis tempore? An se ab Athanasii communionem revera unquam subtraxerit, vel quamdiu ea interruptio duraverit? De tempore scriptæ ab eodem Athanasio epistolæ ad episcopos Ægypti, quæ illustratur. Hilarii locus ex fragmentis pro Liberio, explicatur. De iterato Liberii ab Urbe recessu, Constantii metu: Luciferi locus affertur, et illustratur. Anonymus Amstelodamensis notatur.

Fabellis igitur ad eos quos illæ delectant amandatis, jam videamus quid Liberius egerit, quæve fuerit de eo opinio, postquam Felix ejectus est, ac pontificatum, quem aliquo forte tempore legitime administraverat, sponte dimittere visus est. Duo vero tempora consideranda sunt: alterum quod ab ejus reditu ad Ariminensem synodum excurrit; alterum, quod eam deinceps consecutum est. Primo igitur loco observari potest, nusquam legi aliquid ab eo scriptum aut gestum, quo veniam, ut æquum fuerat, ab Ecclesia deprecari visus sit. Secundo non liquere eundem sive a suis, sive ab Italiæ episcopis pro hæretico aliquando habitum: magnum vero ex hoc silentio de nunquam ab eo deposita catholica fide argumentum capitur. Tertio Damasus, cum Ariminense concilium ageretur, necesse fuisse scribit, ut Romani episcopi sententia expectetur, atque hinc quid fluat jam dixi. Quarto denique, cum Ariminenses episcopi imperatori scribant, rejectam a se formulam, quam Valens atque Ursacius proposuerant, eo quod vidissent, si ea recepta fuisset, *turbationem, ac contentionem* tum reliquis civitatibus, tum vero Romanæ Ecclesiæ suborituras esse (c); intelligimus tum Romanos cives ac clericum cum episcopo suo, tum eos qui scribunt, catholicos omnes episcopos, una cum illo pacifica communionem ac fide jam antea conjunctos.

Ariminensis interea synodus congregata est: at Liberium neque per se, neque per legatos suos huic adfuisse scimus. Qui vulgatum sub celebri Bossueti Meldensis olim episcopi nomine *defensionem* ex latino in Gallicum sermonem nuper vertit, id factum putat fraude Ursacii et Valentis, quorum scilicet

(a) Acta illa Sirmonius, Pössinus, et Papebrochius viderunt sub Bonifacii papæ et martyris nomine scripta; ex quo idem Papebrochius, Dissert. X, alterum apertissimæ falsitatis eorum argumentum capite, ab Anonymo adnotatore dissimulatum.

(b) Anno Dom. mcccxxvii dominus Gregorius papa

intererat in absentia Romani episcopi facinus agredi, ne ab eo impedirentur, quominus res suas facilius agerent, ac quo vellent perducerent. Hoc ego non nego, quin fieri potuerit: at si hæc vera est ratio, viderit ille, qua deinde via, quove consilio, acta apocrypha Eusebii presbyteri cum suo auctore tueri deinceps poterit. Nam si Liberius Catholicorum persecutor fuerat, ut assertunt Acta illa, cur duo illi Arianorum coryphæi Romanum episcopum sibi consentientem abesse ab eo concilio voluissent? Videtur itaque probabilior eorum opinio; qui illum abfuisse putant, ne concilio huic, quod Constantius iniquis adeo conditionibus convocaverat, et cui certos agendi ac decernendi fines præscripserat, vitæ aliquam consensu suo conferre videretur: atque hanc esse causam intelligis, cur congregati episcopi lapsi sint, quia scilicet Romano absente pontifice, qui est Ecclesiæ caput, deerat illis divinum illud inerrantiæ donum, quod integro Ecclesiæ corpori nunquam defuturum scimus.

At quid interea cum Athanasio? An Liberius ejus communionem retinuerat? Sic equidem puto: Arianos enim, antequam is in exilium pelleretur, id unum voluisse constat, ut pontifex Athanasium damnaret: at de mutanda a Liberio fide, ac omit-tendo *homousio* ne verbum quidem. Legantur litteræ ab eo ad imperatorem tunc scriptæ, ac colloquium Mediolani habitum. Abiit itaque Berœam in Thracia exsul ob unam retentam cum Athanasio communionem: postremo fractus ad Orientales scripsit, *Sirmiensem* se suscepisse *fidem*, atque Athanasium a sua communionem amovisse, pacemque cum illis habere velle: id Valenti etiam et Ursacio significavit quantum ea epistola suspitione non vacet. Venit igitur Sirmium, Basilii Ancyran omnia tunc pro arbitrio administrantis opera: quid actum, tractatumque tunc fuerit jam vidimus. Una fides est, quæ Constantii imperatoris, Basilii præterea atque omnium animos occupatos habuit, huc omnis omnium cura collata est: de Athanasio nihil. Cur vero? quia mutata scilicet rerum facie, alia omnino studia esse debebant. Eruperat enim recens Eudoxii hæresis, et factio in apertum campum; adversus quam curæ fuit Basilio, eos omnes, qui *Usiam* profitebantur, aut retinere, aut sibi adjungere: hinc de Athanasio, quem haud ignorabat cum omni fere Ecclesia communionem junctum, ne cogitare quidem visus est: sic etiam Constantius, qui Basilii mente regebatur, vetus erga illum odium aliquantisper deposuit. Hinc rursus factum est; ut cum Liberius rem illam tunc prorsus neglectam, atque in oblivione positam videret, ac nihil a se amplius postulari intellexisset, minime censendus sit pristinum cum Athanasio communionem, quidquid antea scripsis-

notus consecravit hanc ecclesiam in honorem D. Eusebii et Vincentii cum tribus altaribus, quorum majus altare confessoris ipsius manibus propriis consecravit. Est etiam apud Montfauc. Diar. Ital.

(c) Sozom. lib. iv, cap. 48.

set, re ipsa deposuisse; atque hæc est ratio, ut ego suspicor, cur Athanasius ipse, Liberium haud quidem aperte adversus se, sed in hæresim potius subscripsisse dicat.

Cæterum, si quo tempore Ecclesiastica communio inter utrumque abrupta est, quin hæc haud diu postea redintegrata fuerit, vix dubitaverit, qui legat ejusdem Athanasii epistolam ad episcopos Ægypti et Libyæ, sive orationem primam contra Arianos; videatque eo loco Liberium atque Hosium inter Orthodoxos episcopos, et fidei defensores laudatos (a). Hæc enim cum scripta sit, ut Athanasius ait, anno a Nicæna synodo trigesimo sexto; validissimum aut nunquam abruptæ aut jam redintegratæ charitatis argumentum præstat; si enim rationes subducas, annus tunc labebatur 360; si vero annos illos exactos jam esse vis, annus tibi 361 occurrit. Me non latet esse, qui cum eam epistolam anno 356 atque ante Liberii lapsum exaratam censeant, annos illos ab ea expressos numerant ab Alexandrina synodo, quæ Arium damnavit, et adversus ejus hæresim classicum prima cecinit. At ii qui ita sentiunt, vim infertunt manifestam apertis Athanasii verbis; qui unius ejusdemque *generalis synodi*, Nicænæ scilicet, decreto Arianos tum hæreticos declaratos, tum ab Ecclesiâ ejectos ait. Cæterum, ne quæ erroris atque aliud opinandi occasio esse posset, idem Athanasius quo loco *Arianos* ante 36 annos hæreticos declaratos, et ab Ecclesiâ pulsos asserit, *Meletianos* ante quinquaginta quinque, schismaticos factos ait (b). Meletiani vero schismatis initia refertur oportere ad annum 305, aut ad alterum hinc proximum, ut Baronio visum fuit, manifesto evicit vir doctissimus marchio Maffei, productis Ægyptiorum quatuor sanctissimorum præsulum ac martyrum epistolis antea ineditis, quas ad Meletium iidem miserunt (c). Cum enim scriptæ hæ fuerint fervente Diocletiana persecutione, datæque sint ab ipso, quo illi detinebantur carcere; eumque præterea schismatis tunc temporis erumpentis indicia, et causas iidem referant, ipsumque Meletium acerbè increpent, atque hortentur, ut ad saniora consilia redeat; rectè confitebitur vir celebris nullo proorsu solido fundamentò nisi, quin potius errare eos qui Meletianum schisma ad annum 300, aut ad alterum hinc proximum referunt, prævertuntque triennio integro ante ipsam persecutionem.

Tempus præterea, quo eadem epistola scripta est, sequentia quoque verba demonstrant, quæ in ea legantur: *In hisce regionibus commorans audivi, ut germani et orthodoxi fratres nuntiaverunt, aliquos ex Arianis sectatoribus convenisse, ac de fide, prout voluerunt scripsisse, velleque ad vos litteras mittere, ut vel*

(a) Epist. ad Episc. Ægypt. n. 2: *Si quæ scribunt, ea scriberent, Orthodoxi, ut magnus et confessor Osius, ut Maximinus Gallie, aut ejus successor, vel Julius, et Liberius Romæ episcopi, alique, qui idem ac illi sentiunt; si inquam illi (Ariani) his essent similes, nullus profecto in illorum scriptis esset suspitionis locus*; et n. 5.

quæ admodum ipsis placet, seu potius ut illis suggestit diabolus, subscribatis, vel qui contradixerit, in exilium ejiciatur (d). Enim vero; aut anno illo, aut insequenti exaratæ ab Arianis, ac deinde promulgatæ alicujus fidel nullum omnino invenire est vestigium in veteribus monumentis: contra vero mire omnia conveniunt cum eo anno, quo scriptam eandem epistolam diximus: nam his verbis facile quisque expressam videt Acacianam formulam, latrôciali Constantinopolitano conventu confirmatam, potestatemque nullis constrictam finibus a Constantio factam; quam Socrates et Sozomenus memorant, quo ea ubique reciperetur; tunc enim Eudoxius et Acacius simul juncti, fidei formulam, quæ Arimini recitata est una cum additamentis, quæ ipsi tamquam eam correcturi eidem adjecerant, ad omnes Romani imperii provinciis miserunt, eosque qui lucie fidei subscribere recusassent, in exilium ablegari jusserunt ex imperatoris mandato (e); atque ea tunc potissimum inducta Ecclesiæ facies est, quam scriptores omnes eorum temporum describunt; aiuntque usque ad obitum Constantii durasse: heque vero ab hac me sententia depellit, quod Athanasius eodem loco *Georgiam*, velut tunc Alexandriam mittendum comitem: duplex enim prædonis illius in Alexandriam sedem irruptio fuit, alia, quæ anno 336, aut ut mihi videtur, sequenti alliganda est; alia vero anno 361 post tres fere annos, ex quo pulsus ab Urbè illa populi seditione fuerat. Utramque hænt latrôcialem invasionem memorat et distinguit, suoque tempori assignat anonymus Maffei-nus: ut vero priorem Heraclius comes, Cataphronius, et Sirianus vim populo illaturi, a Constantio missi præverterant, ita etiam ne quid posteriori decisset, *missus est Paulus Notarius, qui edictum pro Georgio proposuit, et domuit multos ob ejus vindictam*. Quis igitur certo nos doceat, an priorem, an vero posteriorem eandem epistola Athanasius voluerit indicare? Nam quod etiam *Cecropii* Nicomedie episcopi, qui anno 358, die 24 Augusti sub ejus urbis Basilica terræ motu prostrata periit, mentio ibi fiat, non video, quid argui inde possit, si locus ille attentè observetur: si enim cum de catholicis episcopis Athanasius agit, Maximinum Trevirensis, Julium Romanum pontificem, aliosque, quos pridem defunctos noverat, cum Hosio et Liberio tunc lucie usura fruentibus memorat, atque eos inter egregios fidei defensores collocat, in quorum de fide scriptis nullus esse poterat suspitioni locus; ita etiam non video, cur inter eos, quorum rejiciendæ scripta, ac dignata, execranda docet, recensere non potuerit *Cecropium*, et *Leontium Castratum*; et si jam vita sublato; siquidem hoc unum eo loco sibi proposuisse videtur, ut comparatis utriusque partibus